In nomine domini nostri Iesu Christi amen.

(1.) Cum deceat domum domini pro divinis misteriis constitutam inter cetera pacis et quietis decorari virtutibus eiusque statum de bono in melius reformari, idcirco nos, Petrus Saxonis prior, Bartholomeus Carantonis, Iohannes Capucius, | Philippus Alexii, Oliverius | presbyter, Montanarius, Petrus de Curia, Andreas Buccabella, Angelus Allonis, Iacobus Arcionis, Omnia sanctus, magister Henricus, Leonardus et presbyter Angelus, capitulum basilice sancte Marie Maioris de Urbe, qui ibidem, licet indigni, sumus eius servitiis specialiter deputati, diligenter intuentes, quod in predictis speciales sui existimus | debitores, et volentes statui nostro ac animarum et corporum providere saluti diligent prehabita deliberatione de mandato et licentia speciali nobis oretenus facto a reverendo patre domino Ottobono sancti Adriani diacono cardinali et archipresbytero | nostro statuimus, ordinamus ac etiam firmiter stabilimus, quod secundum | sextumdecimum canonicorum numerum per nos ordinatum in ea et auctoritate sedis apostolice roboratum dicta basilica sextodecimo gaudeat numero prebendarum in possessionibus consistentium. Quarum quinque posite sint | et site in territorio turris de Porcinis, prout suis finibus concludentur, et turris ipsa sit communis inter | ipsas quinque prebendas. Item quinque alie posite sint et site in territorio turris olim domini Petri Saxonis,

prout suis finibus concludentur, et turris ipsa communis sit predictis quinque prebendis. Item | alie quinque posite sint et site in territorio Quarti, prout suis finibus concludentur, turre predicta commune ipsis quinque prebendis, ut dictum est de aliis existente. Item alia una per se sola sit, videlicet terra posita in tenimento Lucciani et terra, que vocatur Mega, prout eorum finibus concludentur, molendino, orto et arboribus ibidem positis necnon et arboribus in territorio Porcini et Quarti a dicto partimento exclusis.

(2.) Item statuimus et incommutabiliter ordinamus, quod de fructibus et proventibus altaris maioris ebdogmate specialiter et de aliis omnibus obventionibus | in pecunia fiant sex prebende annuatim in grano et ordeo consistentes, de quarum qualibet habeat canonicus triginta rublos grani et decem rublos ordei ad rasum ad rubrum senatus, eo quod nunc suimus sex ultra numerum pretaxatum.

(3.) Item statuimus et ordinamus, quod .. camerarius, qui | pro tempore fuerit, plenam habeat potestatem recipiendi fructus et obventiones predictas pro solutione dictarum prebendarum.

(4.) Item statuimus et ordinamus, quod idem camerarius teneatur dare et assignare huiusmodi prebendas canoniciis easdem deservientibus a die, quo incipiunt portari blada ad | orrea dicte basilice, usque ad festum assumptionis beate virginis Marie absque nova licentia et mandato capituli supradicti.

(5.) Item statuimus et ordinamus, quod per camerarium vel alium, cui dictum capitulum commiserit, fiant vigintiduo brisoli seu sortes, quarum sexdecim contineant sexdecim | prebendas in possessionibus consistentes, et quod de dictis sexdecim prebendis fiant quatuor partes hoc modo, scilicet quod earum tres partes contineant quinque prebendas et una sit sola et singularis, alii vero sex brisoli contineant sex prebendas in grano et ordeo taxatas.

(6.) Item statuimus et ordinamus, | quod | factis brisolis et capitulo congregato brisoli misceantur et teneantur ab aliquo, cui commiserit capitulum, et quod gradatim incipiendo a primo quilibet canonicus recipiat brisolum secundum locum suum.

(7.) Item statuimus et ordinamus, quod per capitulum aliquibus de canonicis committatur, qui pro absentibus eorum loco | recipienti brisolos pervenientes eisdem.

(8.) Item statuimus et ordinamus, quod licitum sit canonicis recipientibus et habentibus prebendas in eodem loco seu contrada et in eorum voluntate tenere communiter sive in communi prebendas ipsas simul usque ad tempus, quod diffinitum est a capitulo.

(9.) Item statuimus et ordinamus, quod, si alicui | vel aliquibus de canonicis prebendas cum aliis suis consortibus dividere placuerit infra tempus statutum, quod ad illius vel illorum requisitionem infra octo dierum spatium

per sortes vel alio modo dividere teneantur et quod capitulum nolentes dividere de iure et de facto compellere teneatur, quod fiat.

(10.) Item statuimus | et ordinamus, quod, si contingat aliquem seu aliquos de residentibus canonicos recipere brisulos prebendarum taxatarum in blado, quod cum illo seu illis, qui de mandato capituli loco absentium fuerint, qui absentium nomine receperint brisulos prebendas in possessionibus consistentes, iterato inter eos per brisulos disceptetur | et declaretur, ut sciat aperte, quis vel qui de | presentibus canoniciis accipere et tenere debeant prebendas absentium in possessionibus consistentes et pro quibus absentibus tenere debeant usque ad redditum eorundem.

(11.) Item statuimus et ordinamus, quod ipsis absentibus vel eorum altero ad eandem basilicam redeuntibus libere et sine contradictione aliqua prebendas et partes adeant et | adire possint, que eis per brisulos advenerunt, salva in omnibus et per omnia ordinatione facta super residentia, prout iacet in capitulo de residentiis iurato.²

(12.) Item statuimus et ordinamus, quod illi residentes, qui prebendas canonicorum absentium | ipsis per brisulos debitas in eorum absentia tenuerint, statim in absentium redditu di|mittant et restituant redeuntibus et ad debitos revertantur consistentes in blado.

(13.) Item statuimus et ordinamus, quod, si unus tantum residens habuerit brisolum prebende taxate in blado, ut in continentia illa dimissa taxata recipiat sub sua custodia pre|bendam absentis consistentem in possessionibus et ipsa gaudeat, utatur et fruatur eadem | usque ad absentis canonici redditum et quod redeunte absente eadem dimissa ad suam redeat sine mora.

(14.) Item statuimus et ordinamus, quod, quandocumque modo vel tempore quocumque aliqua de predictis sexdecim prebendis in possessionibus consistentibus vacare contigerit, quod inter habentes compensationem prebende in blado, cuius esse debeat | prebenda vacans, per brisulos declaretur et quod illa recepta prima, quam tenuerat, ad predictam basilicam revertatur.

(15.) Item statuimus et ordinamus, quod, si aliquis presens vel absens a capitulo requisitus negligeret, nollet aut non | posset interesse et obedire predictis, eius absentia pro presentia reputetur et capitulum in eius ab|sentia libere cuncta perficiat, que predictis expedient, ita quod per presentis vel absentis absentiam hiis, que per capitulum fient, in predictis nullum preiudicium generetur, set valeant, acsi eius assensus haberetur expressus.

(16.) Item sta|tuimus et ordinamus, quod nulli canonico liceat sua propria sive aliena animalia recipere seu tene|re vel habere in loco seu locis communibus sibi et aliis sociis preter voluntatem sociorum et etiam unius de

² Nr. 1, Artikel 54–58.

sociis, qui in eodem habent facere tenimento, exceptis animalibus, que ad excolendum partem suam seu sibi competentem fecerint solummodo oportuna et sine quibus excoli vel | laborari non possit.

(17.) Item statuimus et ordinamus, quod huiusmodi | distinctio et divisio prebendarum perpetua sit et sit imposterum perpetuo duratura.

(18.) Item statuimus et ordinamus, quod illibata predicta predictarum distinctione manente et in suo robore perpetuo persistente de quinquennio in quinquennium fiat et possit fieri recommunicatio prebendarum et redividantur per sortes, ut supra sunt distincte prebende. |

(19.) Item statuimus et ordinamus, quod, postquam redacti fuerint canonicci ad sedecim numerum et aliquis canonicorum habentium portionem se duxerit ubilibet modo quolibet absentandum, sive plures fuerint sive unus, extunc camerarius, qui pro tempore fuerit, fructus et proventus prebendarum | ipsarum in absentia recipiet eorundem ad opus | et utilitatem basilice supradicte et canonicorum deservientium in eadem.

(20.) Item statuimus et ordinamus, quod, si aliquis canonicorum propter alicuius vel aliorum potentiam sive alio quilibet modo, dummodo sine manifesta culpa sua, prebende sue et sibi debite non poterit pacifica possessione | gaudere, tandiu secundum extimationem seu taxationem | prebendarum in grano et ordeo loco prebende teneatur eidem capitulum providere seu facere provideri, quandiu ad suam possit redire libere et ipsam pacifice possidere, nisi idem canonicus propter manifestam et evidentem ipsius culparum ab archipresbytero vel capitulo ipsius | basilice interea portione privetur, secundum tenorem capituli | statuti facientis mentionem de canonicis, qui propter alicuius vel aliorum potentiam non possunt in dicta basilica residere.³

(21.) Item statuimus et ordinamus, quod, si aliquis canonicorum sine culpa sua quocumque modo dampnificabitur in prebenda sibi debita tota vel parte, fiat sibi de | communi recompensatio dampni, si ultra quantitatatem^a decem solidorum dampnificatus fuerit iuxta taxationem duorum virorum, quos ad hoc capitulum expensis ipsius capituli duxerit deputandos, quos ad requisitionem dampni passi capitulum ponere teneatur.

(22.) Item statuimus et ordinamus, quod liceat cuilibet canonicorum cum concanonico suo de | conscientia capituli commutare prebendam | et hoc locum habeat tam inter canonicos habentes prebendas in possessionibus consistentes quam inter habentes prebendas consistentes in blado.

^a *B*, quantatem *A*

³ Nr. 1, Artikel 55.

(23.) Item statuimus et ordinamus, quod, si canonicus unus vel plures prebendas habentes in possessionibus consistentes se ad longiores partes ducerent absentandas, ita quod residentiam, licet | ceptam, complere seu perficere non posset, quod per brisulos disceptetur et declaretur inter habentes prebendas in blado, quis eorum tenere debeat prebendam predictam et fructus recipere recendentis, donec absens canonicus redierit et residentiam fecerit oportunam. Si vero inceperit et non perfecerit, tunc | declarambitur per capitulum, utrum totam vel partem adire capitulum^b debeat^b vel camerarius loco capituli^c pro modo facte residentie a canonico recedenti.

(24.) Item statuimus et ordinamus, quod preter penas contra contumaces capitulo expositas supradicto capitulum seu maior pars capituli libere possit ampliare penam et omnimode compellere | contumaces ad suum arbitrium tam pro predictis quam infrascriptis capitulis observandis per subtractionem portionum et distributionum et etiam penas de novo imponere alias, sicut fuerit oportunum.

(25.) Item statuimus et ordinamus, quod omnia et singula capitula | tam supradicta quam etiam infrascripta secundum litteram ab universis et singulis simpliciter intelligentur et etiam observentur, ut iacent, nec eis per alicuius superstitiose interpretationis iniuria valeat derogari.

(26.) Item statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli de capitulo, qui modo presentes | sunt, corporali prestito iuramento promittant se predicta capitula et etiam infrascripta cum omnibus | eorum tenoribus perpetuo servatores et quod tam absentibus canonicis receptis quam etiam a futuris recipientis ea facient inviolabiliter observari et quod simile ab ipsis de ipsis servandis exigent iuramentum infra | spatium octo dierum, postquam redierint ad residentiam faciendam vel quando recepto de novo assignabitur portio et | venerit residere.

(27.) Item statuimus et ordinamus, quod de supradictis sedecim prebendas consistentibus in possessionibus quatuor sint sacerdotales, ita quod quemque modo vel tempore cedentibus vel | decedentibus uno vel pluribus predictorum habentium predictas prebendas vel aliquam de predictis nullus recipiatur ad eam vel eas | nisi sacerdos canonicus vel in sacerdotem promovendus et hoc locum habeat in illis canonicis tantum, qui sunt in ipsa basilica portionem adepti. Si vero nullus canonicorum, ut predictum est, | ascendere ad superiores ordines vellet, tunc a summo pontifice vel archipresbytero no-

^{b-b} *debeat capitulum B*

^c *B, capitulo A*

stro licentia impetrata capitulum extra gremium | ecclesie ad predictam prebendam eligit et vocabit aliquem sacerdotem.

(28.) Item statuimus et ordinamus, quod nullus recipiendus in canonicum basilice supradicte portionem aliquam recipiat | vel habere possit nec assignetur eidem, nisi fuerit in sacris ordinibus constitutus.

(29.) Item statuimus et ordinamus, quod molendinum, ortus de prato Palumbo et arbores, qui sunt in territorio dicte Meghe, nec non et arbores de territorio Porcini et Quarti in dicta divisione non cadant, sed ea omnia communia remaneant capitulo supradicto. Verum cum de possessionibus in terris consistentibus et molendino et aliis articulis in superioribus statutum | et ordinatum sit, de vineis ad ipsam ecclesiam pertinentibus statuendum et ordinandum incumbit.

(30.) Item statuimus et ordinamus, quod vinee ipsius basilice dividantur in sedecim | portiones secundum numerum canonicorum et beneficiorum in eadem basilica per ipsum capitulum constitutum et fiant brisoli iuxta numerum portionum ipsarum, statuentes etiam firmiter, quod quilibet nostrum eam portionem vinearum habeat perpetuo vite sue cum omni utilitate, commodo, obventionibus et consensibus, | que de predictis vineis ei possent omni tempore obvenire, salvo semper ecclesie et capituli dominio, ita tamen quod semper capitulum vel maior pars | ipsius capituli teneatur consentire locationibus faciendis. Et illam portionem ratam et gratam habeat canonicus quilibet perpetuo vite sue, que sibi per receptionem | brisoli obvenerit, ita tamen quod portiones absentium tandiu teneat camerarius ecclesie, donec absentes ad ecclesiam revertantur. Et cum canonici redacti fuerint | infra sextumdenarium numerum prelibatum et vacare contigerit aliquam de predictis prebendis, licetum sit canonicis recipere eandem prebendam per beneficium | commutationis prioratus inter ipsos prerogativa servata.

(31.) Item statuimus et ordinamus, quod sex prebende alie fiant in musto pro illis, qui certas prebendas non habent | in vineis et de vineis, scilicet quod habeant decem caballatas musti tempore vindemiarum de vineis quondam Iohannis Demetrii et portionibus absentium et ad vascas | recipiant.

(32.) Item statuimus et ordinamus, quod, quandocumque et quocumque modo vel tempore aliquam de prebendis sedecim vinearum vacare contigerit, quod inter habentes | compensationem prebendam in musto, cuius debeat esse prebenda vacans, per brisolos declaretur et illa recepta, prima quam tenuerat, ad dictam basilicam revertatur, auctoritate sedis apostolice in omnibus et per omnia nichilominus semper salva.

In huius itaque rei certitudinem et cautelam presens scriptum fieri fecimus et sigillo dicte nostre basilice communiri.

Actum Rome in prefata basilica, anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto,^d pontificatus | domini Clementis pape quarti anno primo, indictione nona, mense novembris, die quinta.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis et statuti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem | hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei | et beatorum Petri et Pauli apostolorum^e se noverit incursum.

Dat. Perusii, X^{III} kl. aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

RIASSUNTO

Questo studio verte sull'edizione critica dei più antichi statuti del capitolo di Santa Maria Maggiore a Roma. Una raccolta di statuti dell'anno 1262 è strettamente legata ad un'altra del 1271 e viene perciò pubblicata insieme a quest'ultima in una sinossi. Questi due documenti regolavano fondamentalmente la vita nella basilica (n. 1). Un'ulteriore raccolta di statuti dell'anno 1265 regolava la fondazione di prebende per i canonici (n. 2). A ciò si aggiungono alcune osservazioni sulla storia antica della chiesa e del suo capitolo ed una lista degli arcipresbiteri e dei canonici fino al 1271.

^d M^oCC^oLX^oV^o B

^e folgt eius B